联系人 李佳老师 电话 13126791256 微信 17358755849

中国农业国际合作促进会
中农促【2019】06 号

关于举办“实施乡村振兴战略、三产融合发
展暨国家重点支农项目规划及扶持政策培

训”的通知

各有关单位：

为促进县域经济发展，落实乡村振兴战略，践行一二三

产融合发展，了解乡村振兴战略规划的编制思路和要点、掌

握各项申报的实操要领，中国农业国际合作促进会定于2019

年3月至5月份分别在昆明市、长沙市、贵阳市举办“实施乡

村振兴战略、三产融合发展暨国家重点支农项目规划及扶持

政策培训”现将具体通知如下：

一、 报名及培训时间和地点

2019年03月28日—4月1日 （28日全天报到）昆明市

2019年04月19日—4月23日（19日全天报到）长沙市

2019年05月24日—5月28日（24日全天报到）贵阳市

（具体地点另行通知）

二、拟邀请授课专家

国家发展改革委农经司、农业农村部乡村产业发展司、农业

农村部规划院、农业综合开发办、国家发改委宏观经济研究院、

农科院、等相关部门专家，以专题讲座、案例分析、现场答疑相

结合的形式进行讲解。

三、培训内容

1、关于实施乡村振兴的相关政策解读；

2、2019国际重点支农项目介绍；

3、乡村振兴谋划方略；

4、新形势下企业如何参与乡村振兴发展；

联系人 李佳老师 电话 13126791256 微信 17358755849

5、乡村振兴投融资模式创新探讨；

6、农业农村发展中土地集约化利用。

四、费用及汇款信息

1、培训费

A:2800 元/人，含资料费、专家咨询费、场地费、税费

等；食宿统一安排，费用自理。

B:4980元/人，含资料费、专家费、场地费、税费、食

宿费用。

2、付款方式

户名：北京国宏惠农商务顾问中心（有限合伙）

账号：1104 1401 0400 19078

开户行：农行北京八里桥支行

请汇款后电话通知联系：

联系人：李佳老师 13126791256

微信 17358755849

联系电话： 010-65702098

附件：课程安排、报名回执表

联系人 李佳老师 电话 13126791256 微信 17358755849

附件1：
（一）乡村振兴战略的相关政策解读和基本理念

1、中央一号文件《中共中央国务院关于实施乡村振兴战略的意

见》及相关文件解读

2、国家乡村振兴战略规划（2018-2022年）解读

3、乡村振兴战略下重点扶持农业领域政策解读

4、乡村振兴战略的基本内涵和主要目标

5、乡村振兴的主要障碍和基本路径

6、乡村振兴战略的实施重点

7、乡村振兴实施路径和落地方法

8、乡村振兴战略与精准扶贫的衔接

9、如何构建新型工农城乡关系

10、乡村振兴战略规划编制原则和编制要点

11、乡村振兴战略规划编制方法和内容

12、多规合一与乡村振兴战略

（二）2019年国家重点支农项目介绍

1、国家级现代农业产业园项目

2、国家级田园综合体项目

3、一二三产业融合发展先导区项目

4、国家农村产业融合发展示范园项目

5、产业兴村强县示范行动项目

6、一县一特产业发展试点项目

7、农业产业化联合体项目

8、数字农业建设试点项目

9、现代农业示范项目

10、农业综合开发产业发展项目

11、农业综合开发土地治理项目

12、农业综合开发区域生态循环项目

13、农业综合开发林业专项项目（其他涉农重点项目详解)

（三）乡村振兴战略的谋划方略

1、“特色小镇+田园综合体+美丽乡村”的操作方法及模式要点

2、农村一二三产业融合发展先导区、示范园的实践与经验

3、农村人居环境整治形势与对策

4、民宿经济与乡村旅游发展的有效结合

5、新常态下镇村主导产业和特色产业的培育与发展

6、生态旅游及美丽乡村建设

联系人 李佳老师 电话 13126791256 微信 17358755849

7、统筹城乡发展背景下的城镇化发展和美丽乡村建设的有机结

合

8、农民参与乡村振兴实践的方式和特点

（四）新形势下企业如何参与乡村振兴发展

1、地方转型融资平台公司如何参与乡村振兴的发展

2、金融机构为乡村振兴产业项目配资的要点

3、文、旅、养老等运营类企业如何助推乡村振兴的发展

4、建筑施工企业如何参与乡村振兴基建项目

5、农业龙头企业如何助力乡村振兴的发展

6、乡村振兴如何匹配特色产业

（五）乡村振兴投融资模式创新探讨

1、乡村振兴中的人居环境打造与基础设施建设模式

2、融资平台在“地方隐性债务”严监管背景下参与乡村振兴投

融资模式的要点

3、乡村振兴中经营性项目与公益性项目合规打包，以自身现金

流为主的融资模式的应用

（六）PPP模式助力乡村振兴战略

1、 农业PPP的政策文件解读

2、乡村振兴战略与不同类型PPP项目的结合点分析

3、农村基础设施和公共服务设施采用PPP的操作模式

4、农业特色小镇、田园综合体PPP模式的操作难点及重点解析

5、资源补偿在农业PPP项目中的应用

6、一二三产业融合PPP项目案例分析

7、资本金在农业PPP项目的困境及解决思路

8、基金模式在农业特色小镇、田园综合体及农业产业园PPP项

目中的应用

（七）农业农村发展中土地集约化利用

1、农村土地利用与指标流转相关政策解读

2、新农村建设过程中的土地规划与管理；

3、区域协同背景下田园综合体、现代农业、休闲农业的顶层设

计及规划实务

4、乡村振兴土地利用方案探讨

（八）成功案例分析

1、广西南宁西乡塘区“美丽南方”田园综合体

2、浙江湖州安吉“田园鲁家”田园综合体

3、吉林通化梅河市口田园综合体

4、广西来宾市金凤凰国家现代农业产业园

5、四川眉山市东坡区现代农业产业园

联系人 李佳老师 电话 13126791256 微信 17358755849

6、山东省金乡县现代农业产业园（其他优秀案例分析）

附件 2 “实施乡村振兴战略、三产融合发展暨国家重点支农项目规

划及扶持政策培训”报名回执表

备注：1.此表可复制，通知文件有限，请协助转发；

单位名称 邮编

单位地址

联系人 职位/岗位

办公电话 手 机

传 真 电子信箱

参加培训人员 性别 职务 电话 手机 邮箱

是否住宿 □是 □否 住宿标准 □单住(需另补床位费) □合住

培训地点 □昆明市 □长沙市 □贵阳市 金额

需要与专家

沟通的问题

报名联系方式

联系人:李佳老师 13126791256

微信 17358755849

电 话： 010-65702098

传 真：010-65702098

邮 箱：603626627@qq.com

单位印章

二○一八年 月 日

联系人 李佳老师 电话 13126791256 微信 17358755849

	关于举办“实施乡村振兴战略、三产融合发展暨国家重点支农项目规划及扶持政策培训”的通知